



EDUARDO ALMEIDA DA LUZ AMORIM

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: POLICIAL RODOVIARIO FEDERAL

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: DEPTO. DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Parcial

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

FERRAMENTAS DE ANÁLISE DE CÓDIGO E DE VULNERABILIDADE

KEYCLOAK ✎

RANCHER ✎

SUSTENTAÇÃO DE AMBIENTE DE INFRAESTRUTURA DE APLICAÇÕES E DE AMBIENTE DE TIC

GOOGLE WORKSPACE ✎

KUBERNETES

FISCAL TÉCNICO E FISCAL REQUISITANTE DE CONTRATOS

WILDFLY

BANCO DE DADOS MYSQL, INFORMIX E POSTGRESQL.

ESTEIRA DEVOPS

NUVEM PÚBLICA

VIRTUALIZAÇÃO

LDAP ✎

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

INOVAÇÃO E MUDANÇA

MENTALIDADE DIGITAL

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

GESTÃO DE CRISES

IDIOMAS

INGLES

Compreensão
Escrita



SOBRE

Atualmente Chefe Substituto da Divisão de Infraestrutura e Serviços de TI da PRF com experiência em: Sustentação de ambiente de infraestrutura de aplicações e de ambiente de TIC; Fiscalização técnica e requisitante de contratações, gestão contratual e acompanhamento de contratações de TIC; Gestão de servidores da equipe de Infraestrutura de TI da PRF; Participação em projetos de modernização e inovação; Fiscalização e coordenação de empresas técnicas terceirizadas.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALISTA EM CIÊNCIAS POLICIAIS COM FOCO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

2022 - 2023 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHAREL EM CIÊNCIAS NÁUTICAS

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE BRAZ DE AGUIAR

2011 - 2014 - Concluído

ENSINO PROF. NÍVEL TÉCNICO - CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

COLÉGIO AGRÍCOLA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

2006 - 2008 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Chefe da Divisão de Infraestrutura e Serviços de Tecnologia da Informação Substituto / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA

Polícia Rodoviária Federal

07/2023 - 02/2024

Fiscal técnico e fiscal requisitante de contratos na Divisão de Infraestrutura e Serviços de TI da PRF; Gestão da Equipe de Infraestrutura de TI, incluindo atribuição de responsabilidades e avaliação de desempenho para alcançar as metas e objetivos organizacionais; Participação em Projetos de Modernização e Inovação Tecnológica, com foco na identificação de oportunidades para aprimorar a infraestrutura de TI e os processos da PRF; Sustentação do ambiente de infraestrutura das aplicações e do ambiente de TIC da PRF juntamente com sustentação do ambiente do DataCenter nacional; Acompanhamento de projetos de implementação de novas aplicações; Fiscalização e Coordenação de Empresas Técnicas Terceirizadas; Membro da equipe de implementação da esteira DevOps da PRF; Gestão de equipes estratégicas de projetos; Acompanhamento de contratação.

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Policial rodoviário federal

Fala	★ ★ ☆
Leitura	★ ★ ★
PORTUGUES	
Compreensão	★ ★ ★
Escrita	★ ★ ★
Fala	★ ★ ★
Leitura	★ ★ ★

Polícia Rodoviária Federal

11/2020 - 07/2023

Sustentação do ambiente de infraestrutura das aplicações e do ambiente de TIC da PRF juntamente com sustentação do ambiente do DataCenter nacional; Acompanhamento de projetos de implementação de novas aplicações; Representante técnico e ponto focal da DISTI na implementação de aplicações; Fiscalização técnica e gestão contratual da área tecnologia da informação; Membro da equipe de Planejamento da Contratação; Contratação.

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Segundo Oficial de Máquinas

TRANSPETRO

07/2015 - 05/2017

Gerenciamento da praça de máquinas de navios, incluindo coordenação de equipes de manutenção e operação.; Supervisão da equipe de máquinas; Operação e manutenção de equipamentos mecânicos; Prevenção e combate a incêndios; Gerenciamento de emergências; Registro de manutenção e relatórios.

GERENCIAMENTO DA PRAÇA DE MÁQUINAS

CURSOS

NOÇÕES BÁSICAS DO TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

07/2022 - 07/2022

Concluído

CERTIFICAÇÕES

Treinamento em Gestão dos Projetos na Diretoria de TIC da PRF

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

Emissão: 01/09/2022

Treinamento em ferramenta de gerenciamento de infraestrutura de containers

MEMORA

Emissão: 17/08/2022

Treinamento de nivelamento da ferramenta do GCPW do WORKSPACE

RW3 TECNOLOGIA

Emissão: 11/08/2022

Treinamento de Segurança da Informação

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

Emissão: 01/01/2022

Treinamento em Gerenciamento de Mudança e Incidente de TIC

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL
Emissão: 01/11/2021

Treinamento Google Workspace for Admins Experience & Best Practices

RW3 TECNOLOGIA
Emissão: 01/07/2021

✉ **CONTATO**

Telefone: 61-996756423

Email Institucional: eduardo.luz@prf.gov.br

Email Pessoal: eduardoalmeidaluz@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/eduardo-amorim-301383371>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 08/02/2024 às 10:01
Data da última atualização: 08/02/2024 às 10:00